



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CNPJ/MF 19.299.241-0001/01  
Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA SC  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

### **INTRODUÇÃO**

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

### **1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

O presente estudo visa analisar a viabilidade da contratação de empresa que forneça materiais de higiene e gêneros alimentícios para o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Secretaria de Assistência Social do município de Major Vieira.

Devido a diversificação do cardápio e alta demanda dos usuários nos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos (SCFV) e também do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família (PAIF) vê-se a necessidade da realização do estudo.

### **2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

A contratação do presente objeto encontra-se prevista no plano anual de contratações.

### **3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os requisitos serão os do Edital e Documento de Formalização de Demanda (DFD).

### **4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

Fundamentação: Estimativa das quantidades teve como base a utilização dos materiais no decorrer dos anos anteriores, sendo que tratamos de verificar a quantidade aproximada de utilização para cada um dos itens posteriormente orçado.

ITEM	PRODUTO	QUANT	UNIDADE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	LEITE 1L	50	UNIDADE	R\$ 4,13	R\$ 206,50
2	BOLO PRONTO	500	UNIDADE	R\$ 9,49	R\$ 4.745,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF 19.299.241-0001/01**  
**Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



3	OVO DUZIA	100	DÚZIA	R\$ 10,26	R\$ 1.026,00
4	PÃO FATIADO 500G	300	UNIDADE	R\$ 12,66	R\$ 3.798,00
5	SALSICHA 1KG	200	KG	R\$ 14,30	R\$ 2.860,00
6	MOLHO DE TOMATE	250	UNIDADE	R\$ 9,85	R\$ 2.462,50
7	MILHO VERDE 280G	250	UNIDADE	R\$ 4,32	R\$ 1.080,00
8	CEBOLA	50	KG	R\$ 4,33	R\$ 216,50
9	QUEIJO 1KG	100	KG	R\$ 15,33	R\$ 1.533,00
10	PRESUNTO 400G	50	KG	R\$ 5,82	R\$ 291,00
11	MARGARINA POTE DE 1KG	50	UNIDADE	R\$ 20,98	R\$ 1.049,00
12	MAIONESE CONTENDO 1KG	50	UNIDADE	R\$ 10,31	R\$ 515,50
13	FARINHA DE TRIGO 5 KG	50	UNIDADE	R\$ 21,29	R\$ 1.064,50
14	AÇÚCAR 5KG	100	UNIDADE	R\$ 22,48	R\$ 2.248,00
15	DOCE DE LEITE POTE COM 1KG	50	UNIDADE	R\$ 22,32	R\$ 1.116,00
16	DOCE DE FRUTA POTE COM 1KG	50	UNIDADE	R\$ 26,32	R\$ 1.316,00
17	BANANA FRUTA	50	KG	R\$ 4,16	R\$ 208,00
18	LARANJA FRUTA	50	KG	R\$ 5,15	R\$ 257,50
19	MAÇA FRUTA	50	KG	R\$ 10,66	R\$ 533,00
20	MAMÃO FRUTA	50	KG	R\$ 8,99	R\$ 449,50
21	ABACAXI FRUTA	50	KG	R\$ 9,28	R\$ 464,00
22	TOMATE	100	KG	R\$ 7,91	R\$ 791,00
23	FERMENTO QUÍMICO 1KG	10	UNIDADE	R\$ 8,14	R\$ 81,40
24	FERMENTO	10	UNIDADE	R\$ 21,15	R\$ 211,50
25	CARNE MOÍDA	100	KG	R\$ 25,16	R\$ 2.515,00
26	SAL 1KG	10	KG	R\$ 3,31	R\$ 33,10
27	ÓLEO DE SOJA 900ML	150	UNIDADE	R\$ 6,66	R\$ 998,00
28	PÃO FRANCES	50	KG	R\$ 11,30	R\$ 565,00
29	CONFETE 1KG	10	UNIDADE	R\$ 9,66	R\$ 96,60
30	ACHOCOLATADO 1KG	50	UNIDADE	R\$ 14,15	R\$ 707,50
31	CAIXA BOMBOM	1000	UNIDADE	R\$ 12,56	R\$ 12.556,00
32	WAFER RECHEADO COM COBERTURA DE CHOCOLATE.	1000	UNIDADE	R\$ 7,04	R\$ 7.040,00
33	CHOCOLATE BRANCO	200	UNIDADE	R\$ 54,16	R\$ 10.832,00
34	CHOCOLATE PRETO	100	UNIDADE	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
35	PIRULITO 500G	200	UNIDADE	R\$ 17,63	R\$ 3.526,00
36	BALA 500G	200	UNIDADE	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF 19.299.241-0001/01**  
**Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



37	TORRONE DE AMENDOIN WAFER CAIXA 50 UND	10	CAIXA	R\$ 5,22	R\$ 52,20
38	MARSHMALLOW COM COBERTURA DE CHOCOLATE	100	CAIXA	R\$ 10,76	R\$ 1.076,00
39	DOCE DE ABOBORA CAIXA COM 50 UNIDADES	10	CAIXA	R\$ 14,00	R\$ 140,00
40	MARSHMALLOW	100	UNIDADE	R\$ 13,53	R\$ 1.353,00
41	COCADA CAIXA COM 18 UNIDADES	10	UNIDADE	R\$ 12,47	R\$ 124,70
42	PAÇOCA POTE C/ 50 UND	10	UNIDADE	R\$ 19,32	R\$ 193,20
43	DOCE PÉ DE MOLEQUE POTE COM 50 UND	10	UNIDADE	R\$ 9,95	R\$ 99,50
44	PANETONE 400G	200	UNIDADE	R\$ 20,23	R\$ 4.046,00
45	CHOCOTONE 400G	200	UNIDADE	R\$ 20,23	R\$ 4.046,00
46	ÁGUA GARRAFINHA	1000	FARDO	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
47	BARRA DE CHOCOLATE PEQUENA 400G	1000	UNIDADE	R\$ 8,99	R\$ 8.990,00
48	GRANOLA PACOTE COM 200 GRAMAS	20	UNIDADE	R\$ 14,09	R\$ 281,80
49	REFRIGERANTE 2 LITROS	1000	UNIDADE	R\$ 10,60	R\$ 10.600,00
50	ORÉGANO PACOTE COM 50 GRAMAS	1	UNIDADE	R\$ 6,32	R\$ 6,32
51	TEMPERO PRONTO EM PÓ 50G	30	UNIDADE	R\$ 6,22	R\$ 186,60
52	VINAGRE 900ML	1	UNIDADE	R\$ 2,34	R\$ 2,34
53	VINAGRE DE MAÇA 500ML	3	UNIDADE	R\$ 5,05	R\$ 15,15
54	CORANTE ALIMENTÍCIO 10ML	10	UNIDADE	R\$ 5,49	R\$ 54,90
55	GOTAS DE CHOCOLATE PACOTE COM 50 GRAMAS	5	UNIDADE	R\$ 9,23	R\$ 46,15
56	SAGU 400G	20	UNIDADE	R\$ 6,26	R\$ 125,20
57	CANJICA DE MILHO 500G	20	UNIDADE	R\$ 5,66	R\$ 113,20
58	BANHA ANIMAL 1KG	5	KG	R\$ 9,39	R\$ 46,95
59	BARRA DE CHOCOLATE FRACIONADA 1KG	10	UNIDADE	R\$ 26,00	R\$ 260,00
60	PUDIM 50G	50	UNIDADE	R\$ 5,66	R\$ 283,00
61	LEITE CONDENSADO 395G	10	UNIDADE	R\$ 6,19	R\$ 61,90
62	GELATINA	50	UNIDADE	R\$ 3,53	R\$ 176,50
63	CREME DE LEITE 200G	10	UNIDADE	R\$ 4,32	R\$ 43,20
64	COCO FRUTA	10	KG	R\$ 8,49	R\$ 84,90





**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF 19.299.241-0001/01**  
**Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



65	MORANGO BANDEJA	50	KG	R\$ 11,89	R\$ 594,50
66	MASSA FOLHADA CONGELADA 1,4KG	100	KG	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00
67	PÃO DE MEL COM COBERTURA DE CHOCOLATE	50	UNIDADE	R\$ 17,66	R\$ 883,00
68	MASSA DE PASTEL DE 1 KG	100	UNIDADE	R\$ 8,87	R\$ 887,33
69	PEITO DE FRANGO	100	KG	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
70	MARACUJÁ FRUTA	25	KG	R\$ 12,95	R\$ 323,75
71	SUCO CONCENTRADO MARACUJÁ	20	LITRO	R\$ 9,65	R\$ 193,00
72	UVA SEM SEMENTE	50	KG	R\$ 11,98	R\$ 599,00
73	MASSA DE PIZZA	150	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 1.498,50
74	BATATA PALHA	50	UNIDADE	R\$ 12,85	R\$ 642,50
75	PÃO DE QUEIJO CONGELADO	150	UNIDADE	R\$ 20,99	R\$ 3.148,50
76	PEPINO EM CONSERVA 530G	2	UNIDADE	R\$ 25,74	R\$ 51,48
77	CENOURA	30	KG	R\$ 5,51	R\$ 165,30
78	LIMÃO FRUTA	10	KG	R\$ 8,16	R\$ 81,60
79	BISCOITO SALGADO 400G	50	UNIDADE	R\$ 9,62	R\$ 481,00
80	BISCOITO DOCE 400G	50	UNIDADE	R\$ 8,75	R\$ 437,50
81	SUCO INTEGRAL UVA 1L	50	UNIDADE	R\$ 10,66	R\$ 533,00
82	PÃO INTEGRAL 500G	200	UNIDADE	R\$ 10,33	R\$ 2.066,00
83	SUCO DE CAIXINHA 200ML	500	UNIDADE	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00
84	CHÁ	50	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 249,50
85	CANUDINHO PARA RECHEAR 200G	10	UNIDADE	R\$ 3,49	R\$ 34,90
86	BACON 1KG	50	KG	R\$ 29,19	R\$ 1.459,50
87	BISNAGUINHA 300G	100	UNIDADE	R\$ 5,32	R\$ 532,00
88	PÃO DE CACHORRO QUENTE	100	UNIDADE	R\$ 10,24	R\$ 1.024,00
89	SUCRILHOS 1KG	100	UNIDADE	R\$ 20,29	R\$ 2.029,00
90	ÁGUA DE 20 L	300	UNIDADE	R\$ 1,99	R\$ 597,00
91	IOGURTE	250	LITRO	R\$ 9,16	R\$ 2.290,00
92	PIPOCA	10	UNIDADE	R\$ 5,49	R\$ 54,90
93	WAFER CROCANTE DE CHOCOLATE BOMBOM	20	UNIDADE	R\$ 16,77	R\$ 335,40
94	WAFER CROCANTE DE COCO BOMBOM	20	UNIDADE	R\$ 16,77	R\$ 335,40
95	CHANTILLY 200ML	10	UNIDADE	R\$ 23,43	R\$ 234,30
96	DETERGENTE 500ML	20	UNIDADE	R\$ 2,75	R\$ 55,00
97	SABÃO EM PÓ 1,6KG	10	UNIDADE	R\$ 17,32	R\$ 173,20



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF 19.299.241-0001/01**  
**Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



98	ÁGUA SANITÁRIA 5L	20	UNIDADE	R\$ 16,32	R\$ 326,40
99	ESPOJA LAVA LOUÇAS PACOTE COM 4 UND	20	UNIDADE	R\$ 2,44	R\$ 48,80
100	BOMBRIL	5	UNIDADE	R\$ 3,00	R\$ 15,00
101	PANOS DE CHÃO 70X45CM	40	UNIDADE	R\$ 15,09	R\$ 603,60
102	SACO PLÁSTICOS 20 E 50 LITROS	20	UNIDADE	R\$ 16,42	R\$ 328,40
103	DESINFETANTE 5L	15	UNIDADE	R\$ 16,29	R\$ 244,35
104	LIMPA VIDROS 500ML	10	UNIDADE	R\$ 21,32	R\$ 213,20
105	ESPONJAS COM CABO	3	UNIDADE	R\$ 24,49	R\$ 73,47
106	RODOS	6	UNIDADE	R\$ 23,29	R\$ 139,74
107	VASOURAS DE NÁILON	7	UNIDADE	R\$ 23,94	R\$ 167,58
108	ÁLCOOL 70% 5L	35	LITROS	R\$ 8,39	R\$ 293,65
					<b>R\$ 139.218,23</b>

## 5 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

**I. Aquisições e contratações similares de outros entes públicos, feitos no período de até um ano anterior da data de divulgação do instrumento convocatório;** Justificativa: ao iniciar as buscas por comparação orçamentaria no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), foi identificado que muitas cotações apresentavam diferenças do exposto realizado com empresas privadas da região, devido as divergências de valores tornaram inviáveis sua utilização.

**IV. Pesquisa direta com fornecedores, por meio de solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados sejam de até seis meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.**

Justificativa: após busca no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), foi verificado a disparidade de preços comparados com o da região. Não obtendo êxito foram consultadas empresas locais.

ORÇAMENTOS			
DATA	NOME DA EMPRESA/ORGÃO	CNPJ	PROPOSTA (VALOR TOTAL)
06/11/2023	Supermercado Castelo	74.169.913/0004-15	135.861,55
07/11/2023	Supermercado Querência	09.434921/0001-37	149.775,07
08/11/2023	Supermercado Cordeiro	80.463.805/0001-00	170.210,28

Para cotar o objeto a Secretaria de Assistência Social buscou orçamentos no setor privado.

## 6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Contratação de empresas para a entrega dos gêneros alimentícios.



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF 19.299.241-0001/01**  
**Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



Fiscalização dos alimentos entregues pelas empresas vencedoras, verificando qualidade e validade dos mesmos.

## **7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO**

O parcelamento da solução é recomendável, uma vez que por tratar-se de grande quantidade de itens, pois ao se tratar de gêneros alimentícios onde muitos possuem prazo de validade.

## **8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

- Qualidade dos produtos: garantir que os alimentos fornecidos sejam de alta qualidade, frescos e seguros para o consumo.
- Confiabilidade no fornecimento: assegurar que os alimentos sejam entregues de forma pontual e consistente, evitando interrupções nas operações.
- Transparência e comunicação: o fornecedor deve manter uma comunicação transparente respondendo eventuais dúvidas e estar sempre à disposição.
- Segurança alimentar: conformidade com normas de higiene e manipulação adequada dos alimentos para evitar contaminações.
- Economia e custo benefício: contratação dos alimentos trará benefícios econômicos, como redução de custos operacionais ou melhorias na eficiência do serviço de alimentação.

## **9 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**FISCAL:** Elza Marquatz, Assistente Social – Fiscal Titular  
Alessandra Vieira, Psicóloga - Fiscal Suplente

## **10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Não foram identificados impactos ambientais relativos à prestação de serviço.

## **11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

## **12 – RESPONSÁVEIS**

Os responsáveis pelo estudo são:

Charlene de Deus Bueno Dembinski – Diretora de proteção social



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CNPJ/MF 19.299.241-0001/01**  
**Travessa Otacílio Florentino de Souza, 210**



Marcos Paulo Gin – Assessor de serviços técnicos administrativo  
Neusa Shroeder Schumacher

Major Vieira Sc 09 de abril de 2024

---

**Neusa Shroeder Shumacher**  
**Secretário Municipal de Assistência Social**

